Khi Nguyễn Ánh mở khoa thi
Gia Định (1778), ba ông đi thi đều đỗ đạt.

Trịnh Hoài Đức được thăng quan, tiến chức rất mau, lúc đầu ông
giữ chức Hàn Lâm Chế Cáo, điều thuấn huyện Tân Bình. Rồi sang
chức Đông cung Thi Giảng (dạy cho Hoàng Tử Cảnh) và phò tá
Đông Cung Cảnh ra trấn thành Diên Khánh. Năm Giáp Dần (1794)
thăng chức Ký Lục Trấn Dinh (Định Tường). Năm 1801 Trịnh Hoài
Đức lại nhậm chức Hộ Bộ Tham Tri đồn trú Lưỡng Quảng. Năm
Nguyễn Ánh lên ngôi, ông được thăng chức Thuợng Thư Bộ Hộ và
cùng Ngô Nhơn Tịnh, Hoàng Ngọc Uẩn đi sứ sang Tàu dâng Quốc
Thư lên vua nhà Thanh.